

# GRUPO NANI HOLDINGS

## GRUPO NANI HOLDINGS

BALANÇO CONSOLIDADO EM 30 DE JUNHO DE 2023

(milhares de euros)

	<b>30.06.2023</b>
<b>Ativo</b>	
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	3 397 498
Ativos financeiros detidos para negociação	498 587
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	287 734
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados	391
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	2 360 688
Ativos financeiros ao custo amortizado	33 600 248
Derivados - Contabilidade de cobertura	626 040
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira do risco de taxa de juro	( 143 720)
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	117 805
Ativos tangíveis	793 734
Ativos intangíveis	72 334
Ativos por impostos	997 177
Outros ativos	1 235 486
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	58 445
<b>Total de Ativo</b>	<b>43 902 447</b>
<b>Passivo</b>	
Passivos financeiros detidos para negociação	163 373
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	40 898 467
Derivados - Contabilidade de cobertura	14 982
Provisões	397 213
Passivos por impostos	11 025
Outros passivos	754 780
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	1 755
<b>Total de Passivo</b>	<b>42 241 595</b>
<b>Capital Próprio</b>	
Capital	750 050
Instrumentos de capital próprio emitidos	258 985
Outro rendimento integral acumulado	( 855 234)
Resultados retidos	( 6 507)
Outras reservas	2 544 707
Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe	279 630
Interesses que não controlam	1 010 977
<b>Total de Capital Próprio</b>	<b>3 982 608</b>
<b>Total de Passivo e Capital Próprio</b>	<b>43 902 447</b>

# GRUPO NANI HOLDINGS

## GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 6 MESES FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2023

	(milhares de euros)
	<b>30.06.2023</b>
Juros e proveitos similares	850 312
Juros e custos similares	326 264
	<hr/>
<b>Margem Financeira</b>	<b>524 048</b>
Receitas de dividendos	1 776
Receitas de taxas e comissões	168 017
Despesas de taxas e comissões	23 620
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros não mensurados ao justo valor através de resultados	11 113
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	4 274
Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através de resultados	5 130
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros ao justo valor através de resultados	2
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura	15 883
Diferenças cambiais	5 761
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros	( 283)
Outras receitas operacionais	45 501
Outras despesas operacionais	79 642
	<hr/>
<b>Receitas operacionais</b>	<b>677 960</b>
Despesas administrativas	205 334
<i>Despesas com pessoal</i>	120 565
<i>Outras despesas administrativas</i>	84 769
Contribuições para fundos de resolução e garantia de depósitos	22 334
Depreciação	19 839
Provisões ou reversão de provisões	8 935
<i>Compromissos e garantias concedidos</i>	712
<i>Outras provisões</i>	8 223
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados	56 401
Imparidades ou reversão de imparidades de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	( 1)
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	( 9 350)
Proporção dos lucros ou prejuízos de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial	2 570
	<hr/>
<b>Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos</b>	<b>377 038</b>
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	1 577
	<hr/>
<b>Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos</b>	<b>375 461</b>
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	( 97)
	<hr/>
<b>Lucros ou prejuízos do período</b>	<b>375 364</b>
Atribuível aos interesses que não controlam	95 734
Atribuível aos acionistas da sociedade	279 630
	<hr/>
	<b>375 364</b>

# GRUPO NANI HOLDINGS

## GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 6 MESES FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2023

	(milhares de euros)
	30.06.2023
Lucros ou prejuízos do período	375 364
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>94 262</b>
<b>Itens que não serão reclassificados para resultados</b>	<b>94 772</b>
<i>Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensões de benefício definido</i>	57 159
<i>Outro rendimento integral apropriado de associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial</i>	( 633)
<i>Variação de justo valor de instrumentos de capital ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	38 246
<b>Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados</b>	<b>( 510)</b>
<i>Conversão cambial</i>	310
<i>Cobertura de fluxos de caixa</i>	( 13 877)
<i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	13 057
<b>Total de rendimento integral do período</b>	<b>469 626</b>
Atribuível aos interesses que não controlam	119 300
Atribuível aos acionistas da sociedade	350 326